derecho representan el 41,39% de las demandas que cursan en contra de la entidad en 
la actualidad y la acción de tutela ocupa el segundo lugar con un porcentaje del 28,99%. 

Adicionalmente, del reporte de los 3.087 procesos activos de la SDM, a corte 1 de 
diciembre de 2025, se observó que un total de cuatrocientos quince (415) procesos, 
reportan que no han sido objeto de actualización hace más de tres (3) meses, por ello 
mediante memorando 202517000242383 del 01 de diciembre se solicitó a la Dirección de 
Representación Judicial informara las razones por las cuales los procesos no se